Kam 3488 C 1-127

5245

Kenz 34.88

DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICO - CHIRURGICA,

REMEDIORUM
GLUTINOSORUM

IN SISTENDIS
HAEMORRHAGIIS VIM ET VIRTUTEM.
ADSTRUENS,

QUAM CONSENSU
ILLUSTRIS MEDICORUM ORDINIS
IN ALMA FRIDERICIANA

PRO
GRADU DOCTORIS
SOLLENNITER CAPESSENDO
DIE IX. SEPT. M D C C X C I,
PUBLICE DEFENDET
AUCTOR,
A. HERZ BING,
BEROLINAS.

HALAE,
LITTERIS FRANCKIANIS.

四三

GRADU DOCTORIS

PIREX 7200 E P.E. - M.P.C.G.XC1

A H E R E B I N G

北山房文集

五言律詩

新嘉坡及檳榔島之殖民地。THE COLONIES OF SINGAPORE AND PENANG.

VIRIS ILLUSTRIBUS
AC
AMPLISSIMIS;
PRAECEPTORIBUS SUIS,

OMNI, QUA PAR EST, OBSERVANTIA
COLENDIS,

HAS QUALES CUNQUE

STUDII ACADEMICI PRIMITIAS IN GRATIA
ANIMI PIGNUS SACRAS ESSE VULT

AUCTOR.

ATRIE'S ELLIOTRIUS

AG

AMPLIASSIMUS

EEAECETORIUS SUE

OMNI' QUA TAT ESS' OSEANIA ET

COLONIAS

HAB' CHALESCINQNE

ETAT' AD CROMIC TRIUMPHAS IN CHATE

ANNA' LIVENS SACRIS HOC ANT

ALCATOR

DE
REMEDIORUM
GLUTINOSORUM
IN SISTENDIS
HAEMORRHAGIIS VI ET VIRTUTE.

PROLOQUIUM.

Qui primuin ut scribendo in publicum pro-
deat, suosque labores quasi crisi Eruditorum
exponat, sua ratione ducitur, fere semper id
sibi tractandum sumit, quod ante alia suam at-

tentionem ciērit. Sed si illi labores auctorum
juvenum neque ingenium subactum, neque mul-
tam solertiam, neque dein exactissimum tractan-
darum rerum examen produnt, e re nata est.
Scilicet temporis angustia, et penuria librorum,
quos ad hunc finem consuli fas esset, et exigua,
immo nulla laus, qua homines illi critici scrip-
torem inexercitatum maſtare amant, efficiunt,
ut animum despondeat scriptor, quod quidem
temere facere censendus non est, ubi ea respe-
xerit, quae vires exiguas et erudititionem bene
debilem concernunt. Ita vero necesse est, agere
scriptorem juvenem, qui suo fini convenienter
agere contendit.

Transeendi ego difficultates: nam utilita-
tem laboris meamque laudem susque deque ha-
bens, tantum studui, ut virium mearum pe-
riculum facerem, notitiasque a me acquisitas
incremento quodam adaugerem. Igitur consi-
lio cepto redeundi statim, si via minus trita
foret, gressusque male securos impediret, con-
scripsi, quae vides, Benevole Lector, neque
ea dubito Tibi tradere imperfetta quidem, at
Tuo judicio Tuaque crisi forsitan plane
indigna.

Illi vero Lectorum, qui plus a nobis ex-
pectant, quam quae dare valemus, certi sint,

fore, ut mox aliquis ex Praeceptoribus meis
Clarissimis hac de re, de qua egimus, scribat,
eamque ipsam rem sua luce perfundat. Mea
igitur tractatio suo honori ducit, et ego certe
meo, potuisse indicare utilissimum ac lectu di-
gnissimum summi Viri, REILII nostri, opus.

non tenet nisi ratione etiam superius

super ratione i. cetero. et huius scriptum

is scripsit M. S. R. et hoc est quod dicitur

omnibus non patet. Quod ergo? scribitur eum

scriptum

non videtur scripsi etiam quod dicitur inter

and littera. perindeas omni tempore. Namque

... sed etiam copiam rursum ad ipsos secundum
remediorum numerum sicut in medicinae
secundum nos est, evenit, quodcumq[ue] obso-
letum non possit.

... tamen istud non officia supradicta, ab
autem ex circulatio, ex corporis, ex humecto,
est secundum nos, secundum politus medicorum, ex obso-
letum, ex circulatio, ex corporis, ex humecto, ex
humecto, ex corporis, ex corporis, ex humecto, ex obso-

letum, ex corporis, ex corporis, ex humecto, ex obso-

letum, ex corporis, ex corporis, ex humecto, ex obso-

Remediorum, quae ad sedandas haemorrhagias externas materia medica chirurgica commendat, numerum sat multiplicem novis aliis, ad huncce finem excogitandis, augere, male securum ac supervacaneum videri possit. Verum si rem studiosius intuentes, ipsam copiam remediorum hujus generis, nisi antea accurate aestimentur, fatis probare percipimus, nullum eorum esse, in quo haud quidquam desideretur, nullum omni casu promiscue adhibendum, neque proinde impediendis haemorrhagiis, ubicun-

A

que eae et qua demum cunque ratione vel occasione oriantur, satis aptum a); non poterimus certo modo studium, nova antihaemorrhagica inveniendi, non probare.

Quumque nullo non tempore inter Chirurgos, sua arte clarissimos, de dignitate ac momento remediorum ad sopiaendas haemorrhagias disputatum sit; satis patere videtur, nullum plane remedium hujus classis universalem aliquem sibi usum vindicare.

Ex iis, quae diximus, consequitur, ut contra tanti momenti casus, quales haemorrhagiae esse solent, remediorum apparatus non possit servare nisi inveniatur iste remedium. Neque ipsa Ligatura, quam tamen quidam certissimum remedium habent, ut generale respici debet. Acrel (videatur Chirurgische Krankengeschichte) narrat, octavo ab operatione aneurismatis spurii in brachio die, ligaturam solutam esse, ac aegrotum fluxu sanguinis perire. Ille ipse Auctor (consultantur die Abhandlung. der Schwed. Akad. der Wissenschaften T. XXXIX.) in vulnera arteriae cruralis ligatura sola non potuisse impediri haemorrhagiam, scribit.

sit esse nimius, donec olim contingat, inveniri aliquod, reliquis omnibus sua utilitate generali praferendum.

§. 2.

In haemorrhagiis a caussa interna ortis, ob hujus variam naturam, remedium universale repertu longe est difficillimum; verum quoque minus necessarium, quum non desint alia ad detectam caussam tollendam, haemorrhagiamque funditus sedandam. — Haemorrhagiae vero externae, sive ex casu, sive ab operationibus procedant, ab una tantum caussa proficiscuntur, scilicet a sublata cohaerentia solidarum partium, aut vasorum, sanguinem in corpore circum agentium, eumque, quo minus in statu naturali effluat, impedientium.

§. 3.

Si tale gluten compertum haberemus, quale illud v. c. Phryganaeae b) aut aliorum

A 2

b) Vid. Cl. Blumenbach, Praeceptoris optimi Naturgeschichte pag. 409.

insectorum aquatilium est, cuius ope thecas firmissimas sub aqua sibi compingunt; forsan remediis, sanguinis profluvium sedantibus nobisque cognitis, maximam partem sine damno careremus. Nam illud gluten, praeternaturalem aperturam aut vulnera vasorum, parietibus eorum inter se et cum proximis partibus rite conglutinatis, occludens, omnem promanationis sanguineae metum tolleret.

§. 4.

Medicatrices naturae vires, ubique in conservatione sanitatis efficaces, in laesione vasorum praecipue, continuo nisu aguntur, ut eorum haemorrhagias impedian et sequelas inde noxias, tum toti corpori, tum laefae parti imminentes, avertant. Saepius igitur haemorrhagia sponte sistitur, ubi scilicet decurtatio ac contractio vasorum laeforum sua vitute elastica, adjutae ab externi aeris actione vulnerisque irritamento, oricia praeternaturalia eo gradu contrahunt atque occludunt, ut sanguis ruber porro non transeat.

Ea spontanea vasorum contractio ad efficissimas naturae operationes in obstruendis haemorrhagiis refertur; ea locum vero non habet, nisi vasa laesa exiguum habeant diametrum planaque dissecta sint. Nam si tantum ad partem laesa sunt, retractio eorum labia vulneris magis distrahet, vulnusque ipsum dilatabit ac haemorrhagiam, quam suppressione debuisset, magis demum promovebit.

§. 5.

Non possum, quin hic quaedam de ea regula dicam, quam quidam Chirurgi exhibent, scilicet laesum vasculum esse dissecandum, ut eo melius retrahatur ac contrahatur. Profecto ea non semper locum obtinet. Difficulter enim saepe efficitur, an haemorrhagia ex laeso, an vero ex dissecto vasculo descendat, cumprimis, si in profundo vulnere adsit. Quodsi et haec difficultas cesset, tamen sedatio sanguinis gravatur, nisi ille secto vasculo statim fluere desinat, aut ubi iterum stillare inceperit: nam extremitates contractae vel resilientes sub partibus pro-

pe jacentibus absconduntur, neque sine magna molestia apprehendi possunt.

§. 6.

Contraëctio et decuratio vasculorum novum phaenomenon, ad sedationem sanguinis haud parum conferens, producunt: scilicet effluens sanguis ruber continuo minuitur, dum ejus loco materies aquosa glutinosa exfudat, quae idem mox cessat: et tunc omne vulnus vel tenaci glutinosoque humore, qui est lympha exfudans ac coagulata, tectum vel contraëctum vel plane exsiccatum est c)

§. 7.

Praecipuum, quo natura haemorrhagias fistit, est coagulatio sanguinis, vel thrombus, quo laesum vas occluditur, ac constipatur. Ad eum efformandum plura simul concurrunt; plurimum vero resilitio, decurtatio ac contractio

c) Bell system of surgery, Vol. IV. p. 5.

rupti vasculi eo confert. Praeterea certus quidam sanguinis motus regressivus, licet magni momenti non sit, tamen progressum sanguinis impedit, ejusque gelatinosas particulas in orificio praeternaturali vasis fisti facit. Motus iste regressivus, ut videtur, ab irregulari vulneratorum vasorum contractione procedit, quorum vivae ac mechanicae vires dolore ac impetu sanguinis profluentis exhauriuntur et demum plane agere desinunt *d).* Quo tum sanguis, in vasis contentus, suo motu per aliquem tractum destituitur, ibique haeret atque ita haemorrhagiam terminat, quatenus ob coagulationem partes ejus constituentes secedunt, quae demum, quantum fibrosae sunt, thrombus efformant, cuius soliditate ac cohaesione cum parietibus laesi vasculi vicinisque partibus, orificium ejusdem usque ad factam ramificationem obturatur.

§. 8.

Thrombus dictus mox celerius oritur, mox lentius, pro vario scilicet activitatis vasorum

d) E. Platners Zufüsse zu seines Vaters Chirurgie, I. Th. S. 134.

gradu, proque diversa sanguinis copia ejusdemque majori minorive ad coagulum proclivitate. — Secundum HEWSONII observata e) coagulabilitas sanguinis crescit cum ejusdem jactura, et debilitate hinc oriunda lentiorique ejusdem motu. Huic observationi gravissimum de sedanda haemorrhagia canonem superficit, ne felicet aegri irritantibus aliove modo excitentur, ut potius debilitas ac prostratio virium in aegroto continuetur: haec enim, inquit, generationem thrombi promovent. In nota ad versionem hujus tractationis f) canon iste ad applicationem etiam externorum antihaemorrhagiorum extenditur „Vielleicht“ sunt Interpretis verba, „könnte man aus diesem Grunde „auch viele andre sogenannte styptische blutstillende Mittel verwerfen.“ — Ipse PETIT in hac est haeresi g) omneque remedium, san-

e) Philosophical Transactions for the Year 1779.

f) Abhandlungen zum Gebrauch praktischer Aerzte, I. B. 2. St. S. 47.

g) Memoires de l'Academie de Scienc. de Paris.
Anné 1732. Pag. 540.

guinem sine irritationē coagulans, praeferit illis,
quae irritationem vulneris aut ipsam partium
destructionem producunt.

S. 9.

Quo autem magis sanguis ad coagulationem propendet, quoque rubrae ac ferosae partes magis a lymphaticis separantur, eo solidior perque lympham coagulatam aptior ille fit thrombus ad haemorrhagiam tollendam. Praxis chirurgica huic experientiae respondet. Dantur enim morbi, in quibus sanguis facilius coit in coagula lymphatica, quam in aliis. Hujus formae omnes illae sunt aegritudines, quae lympham spissam offerunt, ut scrophulosa, venerea et scorbutica materie enatae: Scorbutica vero vitia in primo tantum morbi stadio lympham spissam ostendunt. Operatione aliqua majori in hominibus ejusmodi malo infectis instituenda, haemorrhagia non modo facilius sistitur, verum et ipsi aegri citius suis vulneribus liberantur h).